Da der auf der Riickseite des Schreibens befindliche Zusatz in Retreff des Fiirsten Dawid 
kaum spater als in den grossen Fasten des J. 1323 niedergeschrieben sein kann, so diirfte die Abfas- 
sung des Briefes selbst vielleicht noch in das J. 1322 fallen; den ersten Entwurf desselben konnte 
man sogar mit einiger Wahrscheinlichkeit auf die «vigilia Andree», also auf den 29. Nov. 1322 setzen.
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Illustri priocipi domino Gedemynde dei gra
tia lelhwinorum ruthenorumque regi,. Consules 
Ciuitatis rigensis ||salutem in domino. Noueritis 
nos litteram vestram breuiter destinatam recepisse, 
in qua percepimus, quod pacem et||treugas no
biscum contrahere essetis parati, sicut Vi then e 
bone memorie, frater vester et antecessor, nobis
cum habuit, et quod || super eo nuncios nostros 
ad vos secure mitleremus, vnde sciatis, quod nun
cios nostros pro eo ad vos libenter mitteremus, 
sed pro fratribus hoc facere non possumus; nara 
ipsi mittunt nuncios suos ad vos, quando volunt, 
quod nos facere non poterimus, et quicquid ipsi 
ordinant, penitus ignoramus, nichil ipsi nobis re- 
uelant. Quare petimus prouidenciam vestram in- 
stanter et obnixe, ut nullam specialem pacem et 
treugas contrahatis cum eisdem fratribus, nisi cum 
consensu trium parcium, videlicet archiepiscopi 
et sui capituli, Magistri fratrum Theuthonicorum 
et nostre ciuitatis Rigensis, secundum quod con- 
swetum est ab antiquo. Praeterea de statu archie
piscopi nostri petiuistis rescribendum, vnde scia
tis, quod dominus noster archiepiscopus in curia 
Romana contra fratres antedictos in omnibus 
suam optinuit voluntatem, sicut veraciter perce
pimus et speramus ipsum breuiter cum gaudio 
venturum, domino concedente. Ceterum noscat 
vestra dominatio, quod vestri latrunculi nobis 
magna dampna inferunt iuxta nostram ciuitatem, 
quare vobis supplicamus, ut taliler ordinare dig-

nemini latrunculis, ut huiusmodi dampna nobis 
de cetero non contingant. Valete.

(Auf der R uckseite:)
Regraciamur scinceritati vestre pro amicabili 

littera nobis nuperrime destinala, || vnde noscat 
vestra regalis munificencia, quod fratres nos gra- 
uiter ac multipliciter perturbant, eo quod nostros 
|| conciues infra treugas tain in nostra ciuitate 
quam extra crudeliter occidere non formidant, 
quare nescimus, || vlrum vel quando nos hostiliter 
et nostram invadere voluerint ciuitatem. Quo- 
circa rogamus vestram serenitatem studiose, qua- 
tenus, si dicti fratres nos irapugnare presumpse- 
rint, nobis succurratis occasione remota. sicut 
nobis in vestris litteris demandastis; propterea 
rogamus, ut nullam pacem cum antedictis fratri- 
bus ineatis, quin nos simus in eadem pace sicut 
ipsi. Ceterum scripsislis nobis, vt de statu nostri 
archiepiscopi vobis mandaremus vnde sciatis quod 
negocium suum est in curia in bono statu, vt 
breuiter percepimus et speramus ipsum breuiter 
aduenturum. Valete! Scripta vigilia Andree.

Ceterum percepimus, quod dominus Dawid 
sit rex plescowie. Cum igitur vos et ipse estis 
amici speciales, quare scinceritatem vestram pe
timus studiose, vt taliter ordinare dignemini vestra 
gracia mediante, quod ipse sit amicus nostre ciui
tatis et promotor nostrorum conciuium, quia per 
terram suam multociens proficiscuntur, quod in- 
lendimus deseruire.

As IJV.
Gedeminne’s, Konigs der Lithauer und Russen, Fiirsten und Herzogs von Semgallen, 13*23 

Schreiben an alle Christglaubige und insbesondere an die grossen Stadte, zur Erklarung 
seiner Absicht, christliche Kirchen in seinem Reiche zu griinden und seine Lander fur die 
Aufnahme von Geistlichen, Kriegsleuten, Kaufleuten, Handwerkern, Ackerbauern zu eroff-

nen, d. d. Vilna, am Tage der Bekehrung Pauli (25. Jan.) 1323.
Ein mehr breites, als langes Pergamentblatt in Schriftziigen der Ausstellungszeit, ohne Siegel 

und Siegelspur, im aussern rigischen Rathsarchive. Man kann dasselbe nur als einen Entwurf an- 
sehn, der nie zum Vollzuge gekommen. Denn wir stehen nicht an, dieses Archivstuck gegen die
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Meinung eines friihern Archivars, der solclies als des «Littowscben Fiirsten Diploma drin er ieder- 
man Lander ausszutbeilen anbeut etc.» bezeicbnet bat, fur ein Product derselben moncbischen 
Urkundenscbmiederei zu erklaren, weleher die beriichtigten, erweislich unachten drei Briefe Gedi- 
m in’s ibren Ursprung verdanken, von denen der an die Seestadte (abgedruckt in D rey er ’s Speci
men pag. CLXXXIIl; bei K otzeb u e II, 354 — 357 und in R a c z y n sk i’s Cod. dip]. Lith. p. 28) mit 
diesem Schreiben grosse Aehnlicbkeit und manche gleicbe Stelle bat. Vgl. JY? LVI.

Christicolis vniuersis in toto orbe difTusis, vi- 
ris et mulieribus, precipue cum aliquibus ciuita- 
tibus prerogatiuis, Lubicensi, Sundensi, Broe- 
mensi, Maydeborgcensi, j Colloniensi, Ceteris vero 
vsque Romam, G ed em in n e  dei gratia Letpbino- 
rum Ruthenorumque Rex, prineeps et dux Senii- 
gallie, honoris et fauoris constantiam cum salute. 
Tenore jj presencium signiticamus tarn presentibus 
absenlibus, quam futuris, nostrum nuncium cum 
litteris nostris domino apostolico et patre nostro 
sanclissimo sub Katholice fidei receptione dire- 
x isse , j|cuius responsum nouimus: et suorum le- 
gatorum tediosissime omni die exspectamus; quod 
si ad vos veniunt ipsos promouentes honorifice 
nostre presencie transinittendo. Quod volumus 
promereri casu simili vel maiori; quia quidquid 
eis beneficii fecistis, nobis fecisse dinoscatis. 
Quum cuncta, que sanclissimo patre et domino 
nostro summo pontilice litteraliter conscripsimus, 
ad laudem Dei et honorem ecclesie sancte inuio- 
labiliter studebimns obseruare, ecclesias erigere, 
sicuti jam fecimus: vnam de ordine predicatorum 
scialis nos infra duos annos erectam in ciuitale 
nostra Vilna de nouo. Quas vero de ordine mi- 
noruin vnam in Vilna ciuitate nostra predicta, 
aliam in Noggardis quam cruciferi Prucie ob de- 
structionem christianitalis et fratrum minorum 
exstirpationem terre nostre igne coinbusserunt. 
Quam hoc anno iterum ad honorem Dei omni- 
potentis et sue genitricis virginis Marie, et beati 
Francisci fecimus reedificare, vt laus Christi ad 
vtilitatem nostram et in remedium salutiferum 
tiliorum et vxorum nostrarum et eciam omnium 
verum Deum Jbesum Christum colentium ab eis- 
dem fratribus iugiter perseueret. Episcopos, sa- 
cerdotes, religiosos ordinis cuiuscuoque1) dum-